Proc. Leg. nº 2457/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 242/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Reavaliação da
Referência Salarial dos Cargos de Saúde
Bucal no Município de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores KIKO BELONI, SIMONE BELLINI e VAGNER
ALVES nos termos regimentais e após aprovação em Plenário, apresenta a presente
Moção de Apoio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, com o
objetivo de manifestar apoio à valorização profissional das funções de Auxiliar de
Saúde Bucal e Técnico de Saúde Bucal, e sugerir a reavaliação da atual referência
salarial desses cargos no âmbito do serviço público municipal.

Justificativa:

A atuação dos profissionais da saúde bucal no sistema público vai
muito além do suporte técnico: ela é fundamental para garantir o acolhimento, a
eficiência e a continuidade dos atendimentos odontológicos oferecidos à
população. Auxiliares e técnicos são parte essencial da engrenagem que sustenta o
cuidado com a saúde bucal nas Unidades Básicas de Saúde, campanhas preventivas e
ações de educação em saúde nos bairros.

Trata-se de uma categoria com formação específica,
responsabilidades legais e protocolos técnicos próprios, exigindo preparo,
sensibilidade humana e rotina de contato direto com os usuários do SUS. Esses
profissionais estão presentes em procedimentos clínicos, controle de biossegurança,
organização dos consultórios e orientação aos pacientes — contribuindo diretamente
com o sucesso das políticas públicas de saúde bucal.

Cidades como Itatiba, em decisões recentes, têm dado exemplo ao
atualizar a referência funcional desses profissionais, reconhecendo o acúmulo de
responsabilidades, a complexidade das funções e a relevância de seu papel na rede
de atenção básica.

Proc. Leg. nº 2457/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Em Valinhos, diante de um cenário de fortalecimento da saúde
pública e de ampliação das políticas de humanização no atendimento, é legítimo que
se inicie um debate técnico e administrativo sobre a necessidade de ajuste funcional
que reflita o valor desses servidores para a rede municipal.

Esta Moção tem, portanto, o objetivo de respaldar
administrativamente a sensível pauta da valorização funcional dos Auxiliares e
Técnicos de Saúde Bucal, unindo-se à defesa de condições mais justas, dignas e
compatíveis com a importância que exercem no cotidiano da saúde da população.

Diante disso, sugere-se à Administração Municipal que realize
estudos técnicos e orçamentários com vistas à reavaliação da atual referência
salarial atribuída aos cargos de Auxiliar de Saúde Bucal e Técnico de Saúde Bucal,
considerando a natureza estratégica dessas funções no contexto da saúde pública e o
compromisso do município com a valorização do funcionalismo.

Encaminhamento:

Solicita-se o envio desta Moção:

 Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos;
 À Secretaria Municipal de Saúde;
 Ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura;
 À Coordenação de Saúde Bucal da rede municipal;
 Às unidades de saúde com atendimento odontológico.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI, VAGNER ALVES, SIMONE BELLINI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0N132ZHBY172V6S6
		2025-04-28T15:09:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T15:14:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T15:19:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T15:47:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T16:17:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T17:04:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-28T17:05:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T08:30:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T08:54:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T12:27:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:47:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T14:59:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:07:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-29T15:44:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura